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Wykaz skrótów

AAS – Acta Apostolicae Sedis

enc. – encyklika

IPJPII – Instytut Papieża Jana Pawła II

KiPA – Kazania i przemówienia autoryzowane

KiPA-Cz – Kazania i przemówienia autoryzowane, zbiór przecho-
wywany w Domu Pamięci Stefana Kardynała Wyszyń-
skiego w Częstochowie

KiPA-W – Kazania i przemówienia autoryzowane, zbiór prze-
chowywany w archiwum Instytutu Prymasowskiego 
Stefana Kardynała Wyszyńskiego w Warszawie

KKK – Katechizm Kościoła Katolickiego

WSD – Wydawnictwo im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego 
„Soli Deo”

wyd. – wydawca, wydanie
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Stefan Kardynał Wyszyński  
Prymas Polski

Nauczanie o małżeństwie i rodzinie.  
Antologia tekstów 1925-1981  

Indeksy

Instytut Papieża Jana Pawła II
Warszawa 2018

Od redakcji

Do rąk Czytelników oddajemy drugie wydanie publikacji poświęconej 
nauczaniu o małżeństwie i rodzinie kardynała Stefana Wyszyńskiego.

Nauczanie to zajmowało szczególne miejsce w całej działalności 
teologicznej, duszpasterskiej oraz publicystycznej Autora. Zaznacza-
jący się kryzys wartości, odbijający się na życiu małżeńskim i ro-
dzinnym, skłonił zespół redakcyjny do podjęcia pracy polegającej 
na wyłonieniu z bogactwa tekstów autorstwa Prymasa wypowiedzi 
ściśle dotyczących tej tematyki. Naszym celem jest upowszechnienie 
myśli duszpasterskiej, która zachowała aktualność do dnia dzisiej-
szego. Zawarte tam treści obrazują również dzieje Kościoła, narodu 
i państwa, a także uwidaczniają procesy społeczne, jakie zachodziły 
w społeczeństwie polskim.
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W poszukiwaniach źródłowych uwzględnione zostały wypowiedzi 
Księdza Prymasa, począwszy od pierwszych artykułów drukowanych, 
aż po schyłek Jego życia (†1981 r.).

Podstawowe źródła wybranych tekstów stanowią Kazania i przemó-
wienia autoryzowane, sygnowane jako KiPA i obejmujące lata od 1956 
do 1981, przechowywane w archiwum Instytutu Prymasowskiego Ste-
fana Kardynała Wyszyńskiego w Warszawie i w Domu Pamięci Stefana 
Kardynała Wyszyńskiego w Częstochowie. W opisie bibliograficznym, 
w zależności od miejsca, oznacza się je „W” i „Cz”. Okres przedwojenny 
reprezentowany jest przez bogatą publicystykę zamieszczoną na ła-
mach m.in.: „Słowa Kujawskiego”, „Ateneum Kapłańskiego”, „Tygodnika 
Polskiego”, a także książek i broszur, w których zostały poruszone kwe-
stie społeczne, pozostające w centrum zainteresowania Autora.

Skorzystano również z Dzieł zebranych wydanych przez Insty-
tut Prymasowski Stefana Kardynała Wyszyńskiego (okres od 1949 
do 1958) i we współpracy z Instytutem Papieża Jana Pawła II (od 1959 
do pierwszej połowy 1962) oraz z „Wiadomości Archidiecezjalnych 
Warszawskich”, „Wiadomości Archidiecezji Gnieźnieńskiej”, „Wiadomo-
ści Diecezji Lubelskiej”. Ważnym źródłem są Listy pasterskie Prymasa 
Polski wydane przez Éditions du Dialogue w Paryżu.

W aneksie zostały zamieszczone listy pasterskie Episkopatu Polski 
z lat 1949-1981, tj. w okresie sprawowania urzędu prymasowskiego przez 
kard. Stefana Wyszyńskiego.

Każdy z tekstów opatrzono informacjami edytorskimi dotyczącymi 
źródła tekstu, jak również pseudonimów użytych w artykułach (idem; 
ks. S. W.; Rd; S. W.; Sas.; St. W; Wysz.; Zuzelski; X).

Przyjęliśmy zasadę chronologicznego następstwa tekstów. Cyto-
wany fragment jest oznaczony datą roczną, z którego pochodzi oraz 
liczbą porządkową, np. 25/1. Niektóre teksty mają leady, stanowiące 
śródtytuły w kazaniach, homiliach, przemówieniach.
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Perykopy biblijne, aluzje, nawiązania i parafrazy zostały opisane 
z podaniem lokalizacji zgodnie z Biblią Tysiąclecia (Pallottinum, Po-
znań 2003).

Cytowane teksty literackie starano się uzupełnić o informacje do-
tyczące autorów i tytułów dzieł.

Wszelkie ingerencje redakcyjne zostały ujęte w kwadratowe nawiasy.
Przygotowując do druku materiał źródłowy, przyjęto zasadę mak-

symalnego ograniczenia ingerencji w tekst Autora. Praca adiustacyjna 
polegała na dostosowaniu ortografii i interpunkcji do zasad obowiązu-
jących we współczesnej polszczyźnie. Mając na uwadze, iż są to teksty 
autoryzowane przez Prymasa, starano się zachować intencje Autora. 
W wielu wypadkach spotykamy użycie wielkich liter ze względów emo-
cjonalnych. Aby nie zatracić specyfiki stylu kazań i przemówień, pozo-
stawiono również neologizmy okazjonalne, zwroty mające znaczenie 
retoryczne, dodające wyrazistości wypowiedzi i obliczone na bezpo-
średnie dotarcie do odbiorcy.

Teksty zostały opatrzone przypisami, w których m.in. znajdują się 
tłumaczenia zwrotów łacińskich. Pozostawiono przypisy sporządzone 
przez Autora lub też występujące w wydanych drukiem publikacjach 
źródłowych.

Bibliografia zawiera wykaz źródeł będących podstawą wyboru 
tekstu ułożonych w porządku chronologicznym. Uzupełnienie stanowi 
lista pozycji autorów, którzy zebrali i opracowali bibliografię obejmującą 
różnego rodzaju wypowiedzi kard. Stefana Wyszyńskiego.

Ułatwieniem w korzystaniu z książki są indeksy: rzeczowy, geo-
graficzny, osobowy, dokumentów i wydarzeń historycznych. Na dołą-
czonej płycie CD, poza tekstem głównym i indeksem haseł głównych, 
znajdują się hasła rozszerzone, często będące wybranymi fragmentami 
tekstu, pozwalające bliżej zorientować się w specyfice ujęcia danego 
zagadnienia.



12

NAUCZANIE PRYMASA WYSZYŃSKIEGO

Zespół redakcyjny wyraża nadzieję, iż Nauczanie o małżeństwie 
i rodzinie. Antologia teksów 1925-1981. Indeksy przypomni znaczenie 
myśli kard. Stefana Wyszyńskiego ukazującej godność człowieka, war-
tość małżeństwa i rodziny w rozwoju społeczeństwa i narodu, zgod-
nie ze słowami Prymasa Tysiąclecia: „w rodzinie, pod sercem matek 
kryje się Naród”.

Zespół redakcyjny
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ks. Zdzisław Struzik

Nauczanie  
kard. Stefana Wyszyńskiego  

o małżeństwie i rodzinie  
w okresie Wielkiej Nowenny

Instytut Papieża Jana Pawła II
Warszawa 2018

Wstęp

Z chrześcijańskiego punktu widzenia małżeństwo i rodzina zostały 
dane człowiekowi jako dar od Boga. To dobro, najcenniejsze w dziele 
stworzenia ma rozwijać się na tej ziemi po to, aby chwalić wielkość 
Stwórcy i jednocześnie stwarzać najlepsze „miejsce”, gdzie może ro-
dzić się człowiek otoczony miłością. Głęboki sens małżeństwa i ro-
dziny sięga Tajemnicy Trójcy Świętej i ukazuje przymierze mężczyzny 
i kobiety na zasadzie miłości. Sakrament małżeństwa uświęca rodzinę 
mocami łaski i świadczy o przymierzu zawartym pomiędzy Chrystusem 
i Jego Kościołem. Przez życie małżeńskie i rodzinne wyraża się człowiek 
z całą swoją godnością, niepowtarzalnością i wielkością. Przez strukturę 
małżeńską i rodzinną człowiek wchodzi w struktury społeczne, buduje 
naród i tworzy warunki swego trwania poprzez pokolenia.
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Aby potwierdzić te ogólne założenia chrześcijańskiej koncepcji 
człowieka, należy zwrócić się w kierunku nauki reprezentowanej przez 
kardynała Stefana Wyszyńskiego, polskiego teologa i socjologa oraz 
męża stanu1, który żył, działał i głosił naukę Kościoła w określonym, 
specyficznym czasie dziejów narodu polskiego.

W dorobku teologiczno-kaznodziejskim kardynała Stefana Wy-
szyńskiego z okresu Wielkiej Nowenny (1957-1966) mamy do czynienia 
z głęboką analizą człowieka jako takiego w aspekcie miłości doświad-
czanej w małżeństwie, rodzinie i narodzie. Choć Prymas w swoim 
nauczaniu zajmował się głównie zagadnieniami społecznymi, to jednak 
wiele miejsca poświęcił miłości ludzkiej. Miłość tę umieszczał u pod-
staw związków międzyludzkich i z miłości też wyprowadzał podstawy 
do zrozumienia największej wartości przysługującej człowiekowi, jaką 
jest jego wolność. Wolność ta była szczególnie zagrożona przez ideolo-
gię marksistowsko-leninowską, z którą naród polski zetknął się w okre-
sie powojennym, przez wiele lat dominacji socjalizmu w państwach 
bloku wschodniego.

Drugą charakterystyczną cechą przysługującą człowiekowi, obok 
jego wolności, a właściwie wypływającą z tejże, jest jego godność. Dzięki 
zrozumieniu godności człowieka można mówić o wszelkich podstawach 
sensu życia i działania ludzkiego, a także o zasadach życia społecznego.

Godność człowieka, w ujęciu chrześcijańskim, wypływa z miłości 
samego Boga. To On, Bóg, określił podstawy życia małżeńskiego, stwo-
rzył rodzinę, a w niej idealne miejsce do rozwoju człowieka. Godność 
bycia dzieckiem Bożym została potwierdzona także po grzechu pier-
worodnym w dziele zbawienia, kiedy Jezus Chrystus, Bóg i Człowiek, 
uratował i odnowił związek ojcowsko-synowski. Miłość Stwórcy po-
została niezniszczalną Miłością i sprawia, że świat rozwija się pod nie-
ustannym Jej wpływem.

	 1	 Por. A. Micewski, Kardynał Wyszyński, prymas i mąż stanu, Paris 1982.
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Tak zatem miłość Boża łączy się z miłością ludzką, tworząc miste-
rium życia, a w dalszej konsekwencji – misterium zbawienia. W perfek-
tywnie tej zasady miłości powinien być rozumiany świat i jego dzieje.

Od kilku lat na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego w Warszawie trwają badania nad „teologią dzie-
jów”, czyli odczytywaniem historii człowieka objętej tajemnicą zba-
wienia. Nieustanne spotkanie Boga i człowieka w rzeczywistości życia 
indywidualnego i społecznego zamyka się w tajemnicy wiary. Do teo-
loga, a w wypadku teologicznych badań uniwersyteckich – do grupy 
teologów, należy ukazywanie2, jak Bóg nieustannie „wchodzi” w dzieje 
ludzkości, jak je obserwuje, współdziała i sprawia, że ostatecznie każdy 
człowiek i każdy naród „odczyta” siebie jako „dziecko Boże”3.

Teologia polska ma swego doskonałego nauczyciela i świadka „teo-
logii dziejów” w osobie kardynała Stefana Wyszyńskiego. Reprezentuje 
on w najwyższym stopniu oryginalność myśli, sądów oraz doświadczeń, 
z których wynika prawda o obecności Boga w życiu człowieka i narodu.

Prymas Wyszyński często w swoim nauczaniu wracał do „począt-
ków”, które zostały zapisane w Starym Testamencie i potwierdzone 
w Nowym, po to, aby wykazać kontynuację dzieł Bożych skierowanych 
do człowieka. Wyszyński dostrzegał także wielką rolę sakramentu mał-
żeństwa, który został ustanowiony dla uświęcenia i zagwarantowania 
trwałości naturalnego związku mężczyzny z niewiastą. Każda miłość 
małżeńska i rodzinna jest szczególnym wydarzeniem w życiu człowieka 
i jej skutki sięgają niezwykle głęboko w jego osobowość. Przez mał-
żeństwo sakramentalne człowiek buduje jednocześnie swoje szczęście 
doczesne i wieczne. Broniąc świętości sakramentu małżeństwa, Prymas 
opierał się na nauce Soboru Watykańskiego II, w obradach którego 

	 2	 Por. Jan Paweł II, enc. Fides et ratio, 36-42, 14 IX 1998: AAS 91 (1999), s. 5-88.
	 3	 Zagadnienie człowieka jako „dziecka Bożego” zostało omówione w I rozdziale niniej-

szej książki.
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sam brał czynny udział. Naukę soborową Prymas Wyszyński starał się 
upowszechnić w polskim Kościele poprzez listy pasterskie, konferen-
cje, homilie, liczne celebracje uroczystości, a także poprzez osobisty 
kontakt z wiernymi.

Szczególną uwagę Prymas Wyszyński kierował na dziecko, które jest 
darem od Boga i jednocześnie owocem miłości małżonków. W obronie 
poczętego życia wypowiadał się bardzo jednoznacznie i zdecydowanie.

W okresie życia i działalności Prymasa następowały głębokie 
przemiany polityczno-społeczne zagrażające całemu narodowi. Wtedy 
Prymas wskazywał na rodzinę chrześcijańską „Bogiem silną”4, która 
powinna być gwarantem zdrowego moralnie społeczeństwa: „Bóg jest 
konieczny w rodzinie (…). Rodzina jest podstawą narodu, a naród 
jest niczym innym, tylko «rodziną rodzin»”5. Taka implikacja rodziny 
i narodu była charakterystyczna dla pojęcia znaczenia narodu w dzie-
jach zbawienia.

Powrót do źródeł małżeństwa i rodziny, odnowa życia moralnego, 
umiejętne wychowanie młodego pokolenia Prymas uważał za konieczne 
środki w pracy duszpasterskiej Kościoła. W rodzinie widział też źródło 
nieustannej odnowy narodu polskiego. Pełniąc wysoki urząd kościelny, 
kardynał Wyszyński miał świadomość swojej odpowiedzialności i dla-
tego w swoim nauczaniu i w swojej działalności, na wielu płaszczyznach 
bronił zdecydowanie dobra człowieka indywidualnego i społecznego.

Biorąc pod uwagę wszystkie powyżej scharakteryzowane myśli 
i działania kardynała Wyszyńskiego, powstał zamiar podjęcia źródło-
wych badań i opisania ich w formie pracy: Znaczenie rodziny chrze-
ścijańskiej, na tle koncepcji narodu, w nauczaniu kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w okresie Wielkiej Nowenny Tysiąclecia (1957-1966).

	 4	 Por. S. Wyszyński, Sursum corda!, w: Dzieła zebrane, t. 3, 1956-1957, Warszawa 1999, 
s. 368. (W następnych przypisach autor: S. Wyszyński nie będzie wyszczególniany).

	 5	 Rodzina Bogiem silna, Jasna Góra, 26 VIII 1961, KiPA, t. 9, s. 6.
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Celem pracy było zbadanie i odkrycie głównych założeń, myśli 
i motywów działania Prymasa Wyszyńskiego odnośnie rozumienia 
człowieka jako takiego i człowieka tworzącego naturalne związki mał-
żeńskie i rodzinne, oparte na życiu społecznym w narodzie. Praca 
ta miała ukazać aktualność koncepcji narodu chrześcijańskiego opar-
tego na rodzinie. Chociaż omawiany okres historii Polski i Kościoła 
w Polsce odszedł do przeszłości, to jednak stanowi on przykład, jak 
można i należy, drogą nauki społecznej Kościoła, kształtować „obli-
cze” człowieka i „oblicze tej ziemi”6. Dotychczasowe piśmiennictwo 
dotyczące dorobku teologicznego Prymasa ujmowało zagadnienia: 
małżeństwa, rodziny, nauki społecznej Kościoła, narodu i historii da-
nego okresu z zasady oddzielnie.

Powstawało wtedy wrażenie, że całe zjawisko życia indywidual-
nego człowieka, jak i jego życie społeczne oraz religijne są rozdzie-
lone, nie tworzą jedności i nie przenikają się wzajemnie. Tymczasem 
Wyszyński dostrzegał ontologiczne związki zachodzące pomiędzy ro-
dziną i narodem. Kiedy bronił narodu, tym samym bronił rodziny, 
kiedy występował w obronie praw rodziny, jednoznacznie wskazywał 
na prawa narodu do życia i samostanowienia. Odszukanie związków 
zachodzących między narodem, rodziną chrześcijańską a dziejami 
zbawienia pozwala na umieszczenie tejże rodziny w centrum całej 
struktury historii zbawienia, realizującej się w Kościele powszechnym. 
W dalszej konsekwencji rodzi się pytanie: Jaka jest ta struktura histo-
riozbawcza rodziny?

Dla uwypuklenia jaśniejszego obrazu struktury zbawczej ro-
dziny, zostały przebadane dzieła Wyszyńskiego pod tym właśnie 
kątem, ale tylko w okresie Wielkiej Nowenny Tysiąclecia. Okres ten 
był szczególny, ponieważ zawierał wielkie bogactwo treści, wydarzeń, 

	 6	 Por. Jan Paweł II, Jan Paweł II w Polsce. 2-10 VI 1979, 16-23 VI 1983, 8-14 VI 1987. 
Przemówienia i homilie, Warszawa 1989, s. 39.



18

NAUCZANIE PRYMASA WYSZYŃSKIEGO

konfliktów, niebezpieczeństw, zagrożeń dla rodziny chrześcijańskiej, 
polskiej, a także obfitował w wielkie zwycięstwo i chwałę Kościoła oraz 
narodu. Skondensowanie pracy do okresu Wielkiej Nowenny tylko 
z pozoru wydaje się ograniczeniem. Należy wziąć pod uwagę obfitość 
twórczości Prymasa Tysiąclecia7, jej głębię, wielotematyczność oraz 
ukazanie zagadnień w formie perspektywy, które miały się zrealizować 
w przyszłym życiu narodu i Kościoła. Badanie systematyczne określo-
nych okresów działalności Wyszyńskiego pozwala na adekwatną analizę 
i miarodajne wnioski.

Należy założyć, że są powszechnie znane zagadnienia związane 
z historią zbawienia, jak również sama tajemnica zbawienia, z punktu 
widzenia teologicznego, została wielokrotnie opracowana na podsta-
wie pism Prymasa. Dlatego główny akcent został położony na pojęciu 
rodziny i jej podstawowej relacji do historii zbawienia. W rodzinie 
bowiem następuje autentyczne, strukturalne i jednocześnie zbawcze 
spotkanie narodu i Kościoła. Rodzina jest „terenem” spotkania się Boga 
z człowiekiem jako osobą, a także ze społecznością osób, związanych 
ze sobą miłością ludzką i ubogaconych miłością Bożą. W rodzinie 
dokonują się podstawowe dzieła Boże: stworzenie, zbawienie i uświę-
cenie człowieka.

Ze zrozumiałych względów nie mogą być opracowane i przedsta-
wione wszystkie aspekty teologii rodziny występujące w nauczaniu 
kardynała Stefana Wyszyńskiego, a odnoszące się do: metodologii ba-
dania rodziny, szczegółowych zagadnień rodziny, moralności, kultury, 
nauki, ustroju, sztuki, stosunków między Kościołem a państwem itd. 
Te obszerne tematy ciągle oczekują na dalsze badania.

	 7	 Twórczość Prymasa w okresie Wielkiej Nowenny Tysiąclecia była szczególnie płodna. 
Zawiera ona, tylko jeśli chodzi o zbiory kazań i przemówień autoryzowanych, około 
20 tomów.
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Przeanalizowano przemówienia, homilie i wystąpienia Prymasa 
oraz jego publikacje odnoszące się do Wielkiej Nowenny. Okres ten 
był charakterystycznym dla historii Kościoła polskiego i dał podstawy 
do powstania teologii o „narodzie w Dziejach Zbawienia”8. Uwzględ-
niono też piśmiennictwo teologiczne9, socjologiczne, psychologiczne 
i pedagogiczne, zwłaszcza odnoszące się do omawianego okresu. Szcze-
gólnie zostały przeanalizowane dzieła samego Autora, wydane w formie 
publikacji książkowych, oraz kazania i przemówienia autoryzowane10.

Dla potwierdzenia sądów, tak Prymasa Wyszyńskiego, jak i opinii 
panujących wśród badaczy okresu Wielkiej Nowenny, zostały uwzględ-
nione w tekście i w przypisach najważniejsze dokumenty Kościoła, 
szczególnie dokumenty Soboru Watykańskiego II, nauczanie papieskie 
oraz wypowiedzi dykasterii Stolicy Apostolskiej. W niektórych przypi-
sach zaznaczono odniesienia do depozytu wiary zawartego w Katechi-
zmie Kościoła Katolickiego11. Zamieszczenie aktualnie obowiązujących 
dokumentów Kościoła pozwala na wykazanie, że nauczanie kardynała 
Stefana Wyszyńskiego nadal jest aktualne, i że od samego początku 
zawierało wiele myśli wyprzedzających jego epokę.

Pod względem merytorycznym, w niniejszej pracy starano się 
zachować nieustanny kontakt z autentycznym kerygmatem Prymasa 

	 8	 Por. J. Lewandowski, Naród w dziejach zbawienia, Wydawnictwo Uniwersytetu Kar-
dynała Stefana Wyszyńskiego, Warszawa 2001.

	 9	 Na szczególną uwagę zasługuje monograficzna praca dotycząca małżeństwa i rodziny 
w okresie Wielkiej Nowenny: A. Skreczko, Troska Kościoła katolickiego w Polsce o mał-
żeństwo i rodzinę w okresie Wielkiej Nowenny (1957-1966). Studium teologiczno-pasto-
ralne, Wydawnictwo Uniwersytetu w Białymstoku, Białystok 2002. Autor uwzględnił 
w swojej pracy głównie nauczanie i działanie Episkopatu polskiego w omawianym 
okresie.

	 10	 Por. Bibliografia: 1.1. Dzieła kardynała Stefana Wyszyńskiego oraz opracowania jego 
tekstów. Także Bibliografia: 1.2. Wystąpienia i przemówienia autoryzowane kardynała 
Stefana Wyszyńskiego z okresu Wielkiej Nowenny 1957-1966.

	 11	 KKK.
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oraz nie zrezygnować z rygorów i kategorii ścisłej teologii. Aby 
umożliwić autentyczny kontakt z żywym słowem, w wielu miejscach 
pracy zostały zacytowane jego słowa, określenia i myśli teologiczne 
w oryginale.

Pierwszy rozdział opisuje kontekst społeczno-polityczny, w któ-
rym żył i działał Prymas Wyszyński. Szczególnie zostało podkreślone 
ideologiczne i polityczne zagrożenie dla Kościoła Katolickiego i dla na-
rodu polskiego, jakie niósł ze sobą walczący ateizm komunistyczny. 
Naród polski, wsparty na rodzinie, umocniony żywym Kościołem 
Chrystusowym, bogaty w tradycje narodowe i specjalnie silne poczu-
cie wolności, oparł się niebezpieczeństwu ideologicznemu, pokonał 
zagrożenia i przeniósł skarb wiary w następne pokolenia i w następne 
Tysiąclecie.

Pomimo tych bolesnych doświadczeń, Prymas dostrzegał podsta-
wową zasadę życia społecznego, którą jest miłość wśród ludzi i poczucie 
braterstwa. Człowiek musi się porozumiewać z drugim człowiekiem, 
używając języka miłości, aby w ten sposób świadczyć o swojej strukturze 
pochodzącej wprost od Boga w Trójcy Jedynego. Dalszą konsekwencją 
miłości jest działalność człowieka skierowana na czynienie dobra. Czyn 
ludzki, świadomy i dobrowolny, wykonywany w prawdzie, jest wyrazem 
moralności chrześcijańskiej zadanej każdemu człowiekowi po to, aby 
nieustannie odnajdywał w sobie godność „dziecka Bożego”.

Życie ludzkie realizuje się w nieustannych związkach społecznych. 
Od rodziny, narodu, ojczyzny i państwa każdy otrzymuje wymierne 
i niezbywalne dobra, duchowe i materialne. Na zasadzie sprawiedliwo-
ści społecznej następuje wymiana pomiędzy służbą jednostki dla spo-
łeczeństwa i społeczeństwa dla jednostki, tworząc więź międzyludzką 
o określonych stopniach organizacji, a kończącą się w najszerszym 
związku „rodziny” wszystkich narodów.

Do takiego zrozumienia, a zarazem do kształtowania świata w ta-
kich kategoriach, niezbędną staje się nauka społeczna Kościoła. Tej 
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nauce Wyszyński poświęcił wiele uwagi, starał się ją rozwijać, a w kon-
kretnych polskich warunkach, w okresie Wielkiej Nowenny, nadał jej 
specjalny charakter.

Drugi rozdział pracy zajmuje się nauczaniem Wyszyńskiego 
o osobie ludzkiej. Antropologia katolicka, opierająca się na filozofii 
personalistycznej, była przedstawiana przez Prymasa w całym kon-
tekście życia indywidualnego, społecznego, kulturalnego i religijnego. 
Szczególnie została podkreślona godność człowieka jako takiego, jak 
również zostały wskazane źródła tej godności. Człowiek jest godny czci 
i szacunku, jest wielki, niepowtarzalny i nieśmiertelny ponieważ ma 
udział w życiu Trójcy Przenajświętszej. Został stworzony do wolnego 
życia, aby w wolności potrafił odkrywać swoje Boskie pochodzenie, 
właściwie rozpoznawać i wypełniać zadania życia. Aby potrafił też roz-
poznać i bronić praw, które słusznie mu przysługują. W sposób szcze-
gólny zostało potraktowane podstawowe prawo człowieka do życia, jak 
i niezbywalna konieczność nieustannej walki o życie ludzkie. Do takiej 
walki jest zobowiązany także Kościół, z racji swego powołania i z racji 
obowiązku przekazywania pełnego depozytu wiary. Największym 
skarbem dla indywidualnego człowieka, jak i dla całego narodu, jest 
życie. Od niego zaczynają się wszystkie wartości i szansa na ustawiczny 
rozwój. Współczesnemu człowiekowi należy nieustannie przypominać 
o tej prawdzie i jednocześnie tworzyć atmosferę „kultury życia”, w któ-
rej każdy mógłby czuć się bezpiecznie, od momentu swego poczęcia, 
aż do naturalnej śmierci.

Następna część pracy, zawarta w rozdziałach III, IV i V, odnosi się 
do małżeństwa i rodziny jako „miejsca” przygotowanego dla czło-
wieka, w którym dokonują się istotne dzieła Boże: stworzenie, zbawie-
nie i uświęcenie. W każdym z tych dzieł dostrzegamy wielką Miłość, 
Dobroć i Mądrość Boga, który dzieląc się z człowiekiem darem życia, 
jednocześnie zaprasza człowieka do nadania temu życiu głębokiego 
sensu, znaczenia i nadprzyrodzonej perspektywy.
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Każdy człowiek jest zaproszony do udziału w tych dziełach. Powi-
nien je nieustannie zgłębiać, badać, rozumieć i doświadczać ich, w taki 
sposób, aby wiarą i czynem odpowiedzieć na plan Boży.

Rozdział trzeci nawiązuje do godności człowieka jako mężczyzny 
i kobiety, którzy poprzez różnice płci zostali uzdolnieni i powołani 
do przekazywania życia w miłości. W małżeństwie mężczyzna i ko-
bieta stają się jednym ciałem na zasadzie naturalnej „konieczności”, 
współdziałania, uzupełniania się i wzajemnej zależności. Należy zwią-
zek małżeński traktować jako powołanie, a miłość małżonków jako 
wzajemny dar złożony z siebie w duchu służby. Prymas zwracał też 
uwagę na cele, zadania, obowiązki małżeństwa i rodziny. Część tych 
zadań i obowiązków dotyczy bezpośrednio narodu, ojczyzny i państwa. 
Pomiędzy rodziną a narodem następuje wymiana dóbr duchowych 
i materialnych. Struktury państwowe, a szczególnie prawo i ustawo-
dawstwo, powinny wspierać, gwarantować i bronić dobra rodziny. Roz-
dział kończy się omówieniem teologii ciała, którą Wyszyński ujmował 
w kategorii miłości ludzkiej skierowanej do budowania wspólnoty 
małżeńskiej i do prokreacji.

W „teologii dziejów” człowieka, poza dziełem stworzenia, które się 
ujawnia się zawsze przez kolejne ludzkie narodzenie, objawiło się dzieło 
zbawienia (temat czwartego rozdziału) dokonane przez Syna Bożego. 
Nastąpiła odbudowa miłości Bożej względem człowieka, okupiona męką 
i śmiercią na krzyżu. Najpierw Syn Boży stał się człowiekiem, poznał, 
doświadczył i przeżył całe życie ludzkie, od narodzenia aż do śmierci. 
W Nim, w Jego Boskiej Osobie, przez złączenie natury boskiej i ludz-
kiej doszło do najwyższego odnowienia godności człowieka. Poprzez 
założony Kościół, Mistyczne Ciało Chrystusa, małżeństwo, rodzina, 
naród oraz rodzina wszystkich narodów – ludzkość nabrały wymiaru 
społeczności nadprzyrodzonych. Chrystus podniósł małżeństwo męż-
czyzny i kobiety do godności sakramentu, czyli znaku obecności Boga 
na ziemi, wśród ludzi. Sakramentalny charakter małżeństwa wyraża się 
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w jedności, miłości, wytrwałości, nierozerwalności i świętości, tego 
„co Bóg złączył” (Mk 10,9) dla dobra samego człowieka.

Wyszyński podkreślał te niezbywalne prawdy teologiczne, ale jed-
nocześnie rozszerzał ich zakres na całe życie społeczne i narodowe. 
Uważał, że „bez małżeństwa i rodziny ludzkość ginie”12. Jako najwyższy 
wzór dla życia rodzinnego ukazywał Świętą Rodzinę z Nazaretu, pod-
kreślając zawarte w niej piękno: kobiecości, męskości i dziecięctwa. Etos 
ojcostwa i etos macierzyństwa w wymiarach biologicznych, duchowych 
i nadprzyrodzonych czerpie swoje treści właśnie ze Świętej Rodziny. 
Każdy ojciec rodziny jest jednocześnie ojcem narodu, podobnie i każda 
matka jest odwzorowaniem Matki Pięknej Miłości, Maryi, i jest matką 
narodu. Rodzina, przez dzieło wcielenia i zbawienia, stała się „terenem”, 
na którym realizuje się tajemnica życia Bożego w człowieku.

Chrześcijaństwo, biorąc swe źródło od Chrystusa, w sposób szcze-
gólny prowadzi ludzkość do świętości (dzieło uświęcenia jest tematem 
piątego rozdziału pracy). Szczególnie w małżeństwie i rodzinie człowiek 
otrzymuje naturalne i nadprzyrodzone środki do uświęcania siebie 
i innych. Nadprzyrodzone środki uświęcenia zawarte są w łasce Bożej, 
ale szczególnie przekazywane są poprzez sam sakrament małżeństwa. 
Do najważniejszych sposobów uświęcenia małżeńskiego i rodzinnego 
Prymas zaliczał: wzajemną miłość, wzajemny szacunek, cierpliwość 
oraz zrodzenie i wychowanie dzieci. Świętość to celowa, świadoma, 
dobrowolna działalność człowieka, która ma się realizować w trzech 
zasadniczych posłannictwach Kościoła: w posłannictwie prorockim, 
kapłańskim i królewskim. Rodzina to „mały Kościół”, który żyje wiarą, 
miłością i nadzieją, prowadząc do zbawienia. Wyszyński w specjalny 
sposób traktował wychowanie w rodzinie jako drogę uświęcenia. Ro-
dzicom przyznawał podstawowe prawo do wychowania, szczególnie 
religijnego, a opartego na jedności przekazywanych wartości. Oprócz 

	 12	 Rodzice! nadeszła wasza godzina, dz. cyt., s. 69.
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wartości koniecznych do życia osobistego, niemniej ważne są wszystkie 
wartości w życiu społecznym, a szczególnie miłość do ojczyzny, posza-
nowanie tradycji narodowych, umiejętność współżycia społecznego, 
na zasadach sprawiedliwości i pokoju. Tak jak następuje uświęcenie 
indywidualnego człowieka w małżeństwie i rodzinie, tak przez mał-
żeństwo i rodzinę ma następować uświęcenie narodu w duchu cnót 
chrześcijańskich. W tym dziele uświęcania specjalną rolę odgrywa 
Kościół narodu, najlepiej dostosowany i najlepiej rozumiejący charakter 

„ducha narodu”.
Wyszyński starał się wykazać, w kontekście życia małżeńskiego 

i rodzinnego, a także życia narodu, ścisły związek doczesności z wiecz-
nością, które rozgrywają się w bogactwie tajemnicy istnienia ludzkiego. 
Wzywał, aby człowiek, powołany do odnowy „oblicza” ziemi i uczynie-
nia sobie ziemi „poddanej”, nie ustawał w wysiłkach tworzenia ciągle 
lepszych form życia.
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Wstęp

Nauczanie ks. kard. Stefana Wyszyńskiego na temat małżeństwa i ro-
dziny wpisało się w teologię małżeństwa w środowisku i w czasach 
bardzo specyficznych. Kościół lokalny, jak również rodziny polskie 
przeżywały w czasie działalności duszpasterskiej ks. Prymasa wiele 
przeobrażeń społecznych, kulturowych, a także politycznych.

Najpierw, po zakończeniu II wojny światowej, należało odbudowy-
wać wielkie zniszczenia materialne powstałe wskutek niszczycielskich 
działań wojennych. Była to wojna o charakterze totalnym, objęła swoim 
zasięgiem całe kontynenty, a działania wojenne na terenach polskich 
miały charakter całkowitego zniszczenia, zarówno materii fizycznej, jak 
i ludzi. Szczególne okrucieństwo dotknęło naród polski, wobec którego 
zaplanowano eksterminację (zginęło około 6 milionów Polaków).
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Ksiądz Prymas doświadczył niebezpieczeństwa wojny, co zaważyło 
na późniejszej jego postawie wobec wartości życia indywidualnego 
człowieka, jak i podejściu do spraw przetrwania całego narodu dzięki 
witalności rodzin. Już wtedy ks. Prymas miał jasny pogląd na sprawy 
społeczne, na wartości zawarte w naturalnych właściwościach życia 
małżeńskiego i rodzinnego. Po doświadczeniach wojennych należało 
zwrócić się do pozostałej przy życiu części narodu ze zdecydowanym 
apelem o biologiczną odnowę społeczeństwa. Należało głosić prawdę 
o największej wartości, że dla narodu i dla każdej rodziny najważniejsze 
jest dziecko1!

Dziecko, życie, opieka nad nim, wychowanie nowego człowieka, 
wejście nowych pokoleń do życia społecznego, będą już stale towarzy-
szyły nauczaniu i pracy duszpasterskiej ks. Prymasa. Naród, rodzinę, 
a w rodzinie najważniejszy dar Boży, jakim jest człowiek, nieustannie 
stawiano wobec wielkich zagrożeń, politycznych, gospodarczych, reli-
gijnych, moralnych i biologicznych. Swoją myślą i nauczaniem w tym 
zakresie ks. Prymas wybiegał w przyszłość i przewidywał ją. W licznych 
kazaniach zwracał się do rodziny, mówił o jej godności, powołaniu i ko-
nieczności istnienia jako podstawie każdego z rodzajów społeczności: 
narodowej, państwowej i międzynarodowej. Najważniejszą okazała się 
walka o wolność osobistą i religijną, ponieważ następne dziesięciole-
cia przyniosły konieczność zmagania się z socjalistycznym ustrojem 
o ideologicznym, ateistycznym podłożu.

Niniejsza publikacja pragnie ukazać, chociaż w skrótowej formie, 
wielkie zmagania Prymasa Tysiąclecia o przetrwanie narodu i obronę 
największego narodowego skarbu jakim jest wiara w Boga. Ks. Pry-
mas zwracał się do rodzin polskich, w nich bowiem widział ratunek 
dla życia, wolności i wiary. Rodziny polskie w większości przyjęły ten 

	 1	 „Do życia narodu wprowadza nas rodzina”. S. Wyszyński, Biada człowiekowi samemu, 
„Ład Boży” R. 1 (1945), nr 4, s. 3.
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apel i wsłuchiwały się w prawdę o sobie i o otaczającej je rzeczywisto-
ści. Naród obronił swoje istnienie, swoją kulturę i wiarę. Doczekał się 
chwili wielkiej przemiany i odzyskał wolność (1989).

W Rozdziale I omówione zostało środowisko społeczno-polityczne, 
na tle którego żył i działał ks. kardynał Stefan Wyszyński. Środowisko 
polityczne, postawa państwa wobec narodu, ideologia ówcześnie rzą-
dzącej partii były wobec Kościoła nieprzyjazne. Trudno było znaleźć 
modus vivendi pomiędzy tak zasadniczo różniącymi się ideologicznie 
podmiotami. Wzajemne relacje można określić jako nieustającą walkę, 
rywalizację, w której strona państwowa (rządowa) dysponowała wie-
loma środkami nacisku i represji. Kościół natomiast miał w swojej 
obronie tylko prawdę ewangeliczną, a także moralną pewność prawdy 
obranej drogi wiary i wolności.

Ksiądz Prymas używał wielu argumentów prawnych, socjologicz-
nych, psychologicznych i historycznych, aby obronić rodzinę przed 
zagrożeniem utraty wiary, wolności i praw naturalnych (Bożych), jakie 
przysługują każdemu człowiekowi. Niestety, te podstawowe prawa były 
rodzinie zabierane, bądź też była ona stawiana w trudnych warunkach 
materialnych i duchowych. Do najtrudniejszych zagadnień i zagrożeń 
należało wprowadzenie ustawowe prawa aborcyjnego. Niszczyło ono 
moralnie i fizycznie społeczeństwo polskie, poniżało godność człowieka, 
szczególnie w wymiarze rodzicielskim. Rodzina powołana do dawa-
nia życia, stawała się miejscem niszczenia tegoż życia. Powszechna 
i prawnie dopuszczona aborcja wprowadzała atmosferę lekceważenia 
odpowiedzialności za poczęte życie, potęgowało to niebezpieczeństwo 
moralnego upadku i załamania. Rodzina bez odnawianego życia, bez 
wiary, stawała się społecznością zniewoloną, słabą, pozbawioną energii, 
a także niemającą przyszłości.

Ksiądz Prymas, chcąc ratować rodzinę, a tym samym ratować naród, 
przedstawiał naukę społeczną Kościoła, a w niej szczególnie podkreślał 
godność osoby. Powyższe zagadnienia zostały opisane w Rozdziale II.
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Każdy człowiek jest dzieckiem Boga i narodu, w którym specjalną 
rolę pełnią rodzice. Rodzinę zakładają i budują narzeczeni przez akt 
ślubu, czyli publiczną deklarację wobec Boga, siebie i społeczeństwa, 
a także wobec przyszłości narodu, ponieważ w nich i przez nich po-
wstaje nowe życie. W małżeństwie, na bazie ludzkiej miłości, nie nastę-
puje zlanie się osobowości mężczyzny i kobiety. Przeciwnie, miłość jest 
darem jednego dla drugiego, z którego to daru ma powstać wspólnota 
serc, wspólnego życia, pracy, poświęcenia dla wszystkich członów ro-
dziny, odpoczynku. Ta wspólnota ma stać się także drogą wzajemnego 
uświęcenia.

Do realizacji tak wzniosłych, a jednocześnie naturalnych zadań, 
niezbędne są określone zewnętrzne warunki społeczne: wolność oso-
bista, poczucie bezpieczeństwa, zapewnienie podstawowych warunków 
egzystencji. Z warunkami zewnętrznymi, jakie winny być spełnione 
przez społeczeństwo zorganizowane w formie państwowej, wiąże się 
prawo i obowiązek zapewnienia pracy, stworzenia godziwych warun-
ków mieszkaniowych, a także innych ważnych dóbr życia społecznego: 
możliwości kształcenia dzieci, prawa do wychowania ich w atmosferze 
miłości i poszanowania drugiego człowieka.

Wolność posiada szeroki zakres, w wolności zewnętrznej niezbędne 
jest zachowanie wszystkich praw obywatelskich: wolności słowa, wolno-
ści środków przekazu, wolności swobodnego poruszania się na terenie 
własnego kraju, a także wolności do jego opuszczenia, czasowego lub 
stałego (emigracji).

Dla wolności wewnętrznej niezbędne natomiast jest zapewnienie 
swobody myśli, swobody poszukiwania i głoszenia prawdy, swobod-
nego wyboru światopoglądu, ze szczególnym uwzględnieniem swo-
body publicznego wyznawania i praktykowania religii. Człowiek jest 
integralną rzeczywistością złożoną z ducha i ciała, dlatego w ramach 
szeroko rozumianej wolności powinien mieć zagwarantowany rozwój, 
zarówno materialny, jak i duchowy. Dzięki pochodzeniu pierwiastka 
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duchowego od Boga, nigdy nie da się człowieka zniewolić, oszukiwać 
go na przestrzeni długiego okresu czasu, gdyż człowiek nie podda się 
na stałe jakimkolwiek zniewoleniom. Trwanie w wolności i jej zacho-
wanie leży w strukturze natury ludzkiej (albowiem człowiek został 
stworzony na obraz Boga), dlatego każdy człowiek upatruje swoje 
szczęście w wolności.

Wolność indywidualna człowieka przechodzi w zjawisko wolności 
społecznej, dzieje się to szczególnie na tle życia rodzinnego. To tu kształ-
tują się podstawowe wartości: miłość, sprawiedliwość, dobro nakie-
rowane na drugiego człowieka, pokój, a także niezbędna cecha życia 
społecznego, jaką jest solidarność. Dzięki tym wartościom rodzina może 
spełniać swoje zadania, obowiązki, swoje powołanie i przeznaczenie.

Do małżeństwa kobieta i mężczyzna muszą iść przygotowani, po-
winni być świadomi praw i obowiązków, a przez to w swoich decyzjach 
i postępowaniu muszą być odpowiedzialni. Szczególna odpowiedzial-
ność dotyczy rodziców przekazujących życie, są oni bowiem, łącznie 
z Bogiem, autorami życia. Ks. Prymas szczególnie podkreślał godność 
dziecka, mówił o jego prawach, sugerował odpowiedzialność rodziców, 
państwa i Kościoła za przyszłość każdego dziecka, które zostało po-
wołane do życia. Każde dziecko jest własnością wspólną: Boga, rodzi-
ców, państwa i Kościoła, a ponieważ jest osobą, przynależą mu zawsze 
wszystkie prawa ludzkie, przede wszystkim prawo do życia od momentu 
poczęcia, aż do naturalnej śmierci.

Naturalne prawo do życia realizuje się w rodzinie, która otacza 
wszystkich swoich członków miłością, pragnie dobra dla każdego z nich, 
gdzie następuje wzajemna współpraca, przybierająca formę służby 
na zasadach chrześcijańskiego mandatu miłości. W ramach tej służby 
rodzinie przysługuje prawo i obowiązek wychowania dzieci. Wycho-
wanie jest wspólnym zadaniem Boga i rodziców, nikt z tego obowiązku 
rodziców nie może zwolnić, ani też nikt nie może zabrać rodzicom 
prawa do wychowania. W Rozdziale III poruszono właśnie cały szereg 
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zagadnień związanych z wychowaniem. Ksiądz Prymas uważał, że w tym 
zaszczytnym, odpowiedzialnym dziele realizują się działania szeregu 
podmiotów: Boga, rodziców, szkoły, państwa i Kościoła. Żaden z tych 
podmiotów nie może działać w pojedynkę. Praktyka wskazuje, że tylko 
wspólny wysiłek kierowany życzliwością i wzajemna współpraca wszyst-
kich podmiotów może dać pełen sukces wychowawczy. Wychowanie 
jest procesem społecznym, dynamicznym, ciągle zmieniającym się 
i dostosowującym do poziomu i rozwoju kultury danego społeczeń-
stwa. Nie znaczy to, że nie ma stałych zasad i norm wychowawczych, 
na te normy wskazuje Objawienie Boże, naturalne i pozytywne, a także 
doświadczenie narodu i Kościoła. Dynamiczność wychowania przeja-
wia się także w poszczególnych rodzinach, albowiem każdy człowiek 
jest inny i w różny sposób doznaje skutków wychowawczych, zgodnie 
ze swoim wzrastaniem i dojrzewaniem. Każde wychowywane dziecko 
jest inne, a to, co i jak ono przeżywa, jak doświadcza życia, najlepiej 
rozumieją rodzice. Oni, kierując się miłością, są w stanie zapropono-
wać swojemu dziecku najlepsze rozwiązania powstających problemów.

Ważne znaczenie w wychowaniu, zdaniem ks. Prymasa, ma stan 
wiary rodziny. Tylko dzięki autorytetowi rodziców dziecko może zro-
zumieć autorytet Boga, a posłuszeństwo nieodzowne w wychowaniu, 
może być zrozumiałe przez dziecko wtedy, kiedy rodzic działa w ma-
jestacie Bożego mandatu.

Państwo i Kościół, działające w sposób pomocniczy, wspierać po-
winny rodziców w wychowaniu, oni to z zaufaniem przekazują bowiem 
stosowną część wychowania tym instytucjom, jak również stworzyć 
możliwie najlepsze warunki do wychowania i wykształcenia dzieci 
i młodzieży.

Podstawą życia, rozwoju i przyszłości każdego społeczeństwa, 
zorganizowanego w formie państwa, jest rodzina. Wzajemne relacje, 
współpraca i wspólne dobro zakładają budowanie społeczeństwa zdro-
wego fizycznie i moralnie, zdolnego do trwania i rozwoju w danym 
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przedziale czasu i w określonym miejscu. Relacje pomiędzy rodziną 
a państwem zostały omówione w Rozdziale IV.

W relacji rodziny do państwa najważniejszą ponownie staje się 
obrona życia. Jej właśnie ks. Prymas poświęcił wiele trudu wycho-
wawczego i duszpasterskiego, popartego wiedzą i doświadczeniem 
socjologicznym. Szczególnym zagrożeniem dla rodziny, a w następnej 
kolejności dla narodu, stały się ustawy aborcyjne. Zakres, intensyw-
ność i powszechność propagandy państwa na korzyść aborcji, stanęła 
w sprzeczności wobec światopoglądu chrześcijańskiego, wobec nauki 
Kościoła, a także wbrew naturalnemu rozsądkowi, który powinien 
sprzeciwiać się śmierci, a opowiadać się za życiem.

Społeczeństwo polskie, rodziny polskie były oszukiwane, poda-
wano nieprawdziwe informacje statystyczne, straszono przeludnieniem, 
przepowiadano klęskę głodu, zapowiadano widmo pauperyzacji i przy-
szłą klęskę bezrobocia. Ksiądz Prymas odkłamywał te mylne koncepcje, 
wskazywał na błędy państwa i rządzącej partii, która odpowiedzialność 
za rozwój społeczeństwa chciała rozwiązać kosztem życia nienarodzo-
nych obywateli, wprowadzając prawo aborcyjne.

Do obowiązków państwa należało zabezpieczanie rodziny 
pod względem materialnym i kulturowym. Państwo winno szczególnie 
dbać o rodziny, ponieważ to od nich ono zależy. To właśnie od rodzin, 
od społeczeństwa, władze państwowe otrzymują mandat kierowania, 
zabezpieczenia i obrony wartości narodowych i obywatelskich. Nie-
ustannie ks. Prymas głosił, nauczał i przypominał podstawowe prawa 
społeczne, mówił o godności i niezniszczalności rodziny, wskazywał 
na zależność ontologiczną państwa i wszelkiej władzy ludzkiej właśnie 
od środowiska rodzinnego.

Państwo otrzymywało proste, ale konieczne wskazówki do zasto-
sowania, było zapraszane do działań obronnych na rzecz społeczności. 
Ksiądz Prymas szczególnie wskazywał na problemy i zagrożenia wyni-
kające z alkoholizmu, początkującej narkomanii, upominał i nawoływał 
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do oszczędności w budżetach rodzinnych, wskazywał na konieczność 
budowania lepszej kultury pracy, kultury i wolności środków masowego 
przekazu, sugerował kierunki rozwoju nauki.

Ostatni – V Rozdział dotyczy relacji zachodzącej pomiędzy rodziną 
a Kościołem. W omawianej epoce życia narodu polskiego Kościół 
musiał stanąć w obronie rodziny. Ks. Prymas przewidział tę koniecz-
ność, bronić rodziny znaczyło wówczas bronić Kościoła, a także bronić 
największej wartości, jaką w przeważającej większości naród posiadał. 
Należało stanąć w obronie wiary. Kościół, kierując się przesłaniem 
ewangelicznym – głoszenia Dobrej Nowiny, nie posiadał innych ludz-
kich środków takiej obrony, poza autorytetem moralnym. Przeciw temu 
autorytetowi wystąpiło ideologiczne państwo, głoszące i praktykujące 
oficjalnie i publicznie ateizm.

Ksiądz Prymas zwrócił się do rodzin, im zaufał, i w nich pokładał 
nadzieję przetrwania trudnych czasów i doświadczeń, łącznie z prześla-
dowaniami i fizycznym niszczeniem religijnego dobra i wiary narodu. 
Powstała specyficzna i oryginalna teologia rodziny i teologia narodu, 
bogata w duchowość rodziny, ze wskazaniem na godność i rolę Ko-
ścioła domowego. W teologii tej zostało przypomniane pochodzenie 
człowieka i rodziny od Trójcy Przenajświętszej. Bóg w swej opatrzności 
przewidział Świętą Rodzinę, a w niej szczególną rolę i godność Matki 
Zbawiciela – Maryi. Cały naród i wszystkie rodziny polskie zostały 
powierzone przez ks. Prymasa Maryi, Matce wszystkich ludzi i Matce 
Kościoła Chrystusowego.

Ogromna spuścizna kaznodziejska, jaką pozostawił ks. kard. Wy-
szyński, wymagała skrupulatnego prześledzenia, dotarcia do źródeł, 
a następnie usystematyzowania w zakresie teologii małżeństwa i rodziny. 
Owocem pracy była redakcja Antologii tekstów 1925-19812. Do Antologii 

	 2	 Stefan Kardynał Wyszyński Prymas Polski, Nauczanie o małżeństwie i rodzinie. An-
tologia tekstów 1925-1981. Indeksy, red. ks. Z. Struzik, wyd. IPJPII, Warszawa 2013.
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załączony został tom Indeksy3, zawierający opracowanie podstawowych 
haseł z rozwinięciem tematów odnoszących się do danego zagadnienia. 
Na bazie powyższych opracowań została podjęta redakcja niniejszej 
pozycji składającej się z pięciu rozdziałów, w których starano się uwi-
docznić rolę rodziny w obronie swojej godności i przeznaczenia.

W redakcji tekstów źródłowych zastosowano metodę analityczno-
-porównawczą opartą na chronologicznie usystematyzowanych wypo-
wiedziach ks. Prymasa. Wypowiedzi te miały charakter kazań (Kazania 
i przemówienia autoryzowane – KiPA4), były wygłaszane, a następnie 
redagowane. Kazania ks. kard. Wyszyńskiego były wygłaszane w róż-
nych miejscach i okolicznościach życia i działania Kościoła, mają one 
charakter wielotematyczny. Do Antologii i do niniejszej pracy wybrano 
niektóre, bardziej charakterystyczne fragmenty.

Ukazało się dotychczas wiele publikacji ujmujących szczegółowe 
zagadnienia teologii rodziny, ten dorobek został poszerzony o następne, 
obecne opracowanie.

	 3	 Stefan Kardynał Wyszyński Prymas Polski, Nauczanie o małżeństwie i rodzinie. An-
tologia tekstów 1925-1981. Indeksy, red. ks. Z. Struzik, wyd. IPJPII, Warszawa 2013.

	 4	 „KiPA” – Kazania i przemówienia autoryzowane zawarte są w 67 tomach maszynopisu 
autoryzowanego przez Autora, a obejmującego lata 1956-1981. Zbiór jest przecho-
wywany w archiwum Instytutu Prymasowskiego Stefana Kardynała Wyszyńskiego 
w Warszawie i w Domu Pamięci Stefana Kardynała Wyszyńskiego w Częstocho-
wie. Wydawana jest seria publikacji pt. Stefan Kardynał Wyszyński. Dzieła zebrane, 
wyd. WSD, Warszawa 1991. Dotychczas ukazały się tomy 1-12.
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Wprowadzenie

Działalność kardynała Stefana Wyszyńskiego, w odniesieniu do warto-
ści wolności, należy rozpatrywać na wielu płaszczyznach, a do najważ-
niejszych możemy zaliczyć: postawę osobistą, wynikającą z patriotyzmu, 
postawę teologiczną, kościelną (eklezjologiczną) i postawę narodową. 
Najważniejszą jednak płaszczyzną była głęboka wiara sługi Bożego 
kardynała Stefana Wyszyńskiego, która przeprowadziła go przez wiele 
doświadczeń, cierpień, walki o wolność osobistą i społeczną. Kardynał 
przede wszystkim był społecznikiem, oddanym nauczycielem i współto-
warzyszem doświadczeń i walki o wolność, którą rozumiał jako wartość 
podstawową, niezbywalną dla każdego życia ludzkiego.
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Ksiądz Prymas wolność rozumiał jako dar pochodzący od Boga, 
wywodzący się z dzieła stworzenia. Wielokrotnie przypominał prze-
słanie Pisma Świętego: „Czyńcie sobie ziemię poddaną” (Rdz 1,28)1. 
Polecenie panowania nad rzeczami stworzonymi odnosiło się tylko 
do człowieka, stanowiło o jego godności, wyjątkowości, określało jego 
osobowość i stanowiło o człowieczeństwie, jako takim.

Przeciwieństwem wolności jest wszelka niewola, tak fizyczna, jak 
i duchowa, ograniczająca myślenie, planowanie, działanie indywidualne 
i zbiorowe, prowadząca do znacznej redukcji osoby ludzkiej. Człowiek 
zniewolony, w jakikolwiek sposób, doświadcza cierpienia, które powo-
duje bunt, a następnie działania wszelkiego rodzaju, włącznie z walką, 
o odzyskanie nieprawnie zabranej mu wolności. Z takiego zjawiska 
osobowości człowieka wynika ścisły związek wolności z pokojem, ro-
zumianym szeroko, obejmującym pokój wewnętrzny, po spełnieniu 
określonych zadań i obowiązków, jak i pokój społeczny, który obejmuje 
ludzi działających wspólnie, tworzących wspólnoty wolności i pokoju.

Ludzkość, na przestrzeni swojej historii, wielokrotnie doświadczała 
walki o pokój i wolność, na drodze agresji, wojny, rewolucji, wystąpień 
publicznych, protestów zorganizowanych i spontanicznych wystąpień, 
z narażeniem zdrowia i życia. Za wolność i pokój człowiek jest zdolny 
poświęcić nawet swoje życie, oddaje je w imię własnej i wspólnej godno-
ści, poświęca się ideowo, duchowo, świadczy o wartościach duchowych, 
wyższych od dóbr doczesnych. Walka o pokój i wolność wielokrotnie 
rozgrywa się w sytuacjach racjonalnie beznadziejnych, stając wobec 
sił znacznie większych, ale z nadzieją na przeniesienie tych wartości, 
pokoju i wolności, dla innych, dla przyszłych pokoleń, aby nie utraciły 
naturalnej wrażliwości na te niezbywalne wartości.

	 1	 „Po czym Bóg im błogosławił, mówiąc do nich: Bądźcie płodni i rozmnażajcie się, 
abyście zaludnili ziemię i uczynili ją sobie poddaną, abyście panowali nad rybami 
morskimi, nad ptactwem powietrznym i nad wszystkimi zwierzętami pełzającymi 
po ziemi” (Rdz 1,28).
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1.	 Zarys życiorysu Kardynała Stefana Wyszyńskiego2

Stefan Wyszyński urodził się 3 sierpnia 1901 roku w Zuzeli nad Bugiem, 
jako drugie dziecko Stanisława (organisty w miejscowym kościele) 
i Julianny (z domu Karp) Wyszyńskich. Na dzieciństwo ks. Prymasa, 
w znacznym stopniu wpłynęła śmierć matki, która zmarła jak miał 
9 lat. Tęsknota za matką miała wpływ na charakterystyczny rys wiary, 
ukierunkowany na kult Matki Bożej, jako Matki, Tej „która nigdy 
nie umiera”. W czerwcu 1912 roku podjął nauczanie w iv Gimnazjum Pań-
stwowym w Warszawie im. Mikołaja Reja. W latach 1912-1914 uczęszczał 
do prywatnego gimnazjum Wojciecha Górskiego w Warszawie, a następ-
nie podjął edukację w Gimnazjum męskim im. Piotra Skargi w Łomży, 
do 1917 roku. Kolejnym etapem edukacyjnym było Wyższe Seminarium 
Duchowne we Włocławku. Pod koniec studiów zapadł na ciężką chorobę 
płuc, dlatego święcenia kapłańskie przyjął oddzielnie, w dzień swoich 
dwudziestych trzecich urodzin, 3 sierpnia 1924 roku, w kaplicy Matki

Bożej Częstochowskiej w katedrze włocławskiej. Pragnął i modlił się 
o trwanie w kapłaństwie przynajmniej jeden rok3. Mszę prymicyjną 
młody kapłan odprawił 5 sierpnia 1924 roku, w kaplicy Cudownego 
Obrazu Matki Bożej na Jasnej Górze. Z powodu pogarszającego się 
stanu zdrowia wyjechał do Lichenia na kurację, po której choroba 
szybko ustąpiła. Do końca życia ksiądz Wyszyński interpretował to jako 
cudowne uzdrowienie za przyczyną Matki Boskiej Częstochowskiej.

Dnia 1 września 1924 roku został wikariuszem parafii katedral-
nej we Włocławku. Zaangażował się w działalność Chrześcijańskiego 
Związku Zawodowego. W tym czasie ukazała się encyklika Leona XIII 
Rerum novarum4, odnosząca się do kwestii ludzi pracy, godności 

	 2	 Zob. Z. Struzik, Rodzina w obronie życia, wolności i wiary w nauczaniu ks. kardynała 
Stefana Wyszyńskiego Prymasa Polski, wyd. IPJPII, Warszawa 2013, s. 28-32.

	 3	 Zob. S. Wyszyński, Sursum corda. Wybór przemówień, Poznań – Warszawa 1974, s. 196.
	 4	 Leon XIII, enc. Rerum novarumm, 15 V 1891.
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człowieka, a także ochrony, przed lewicową, marksistowską ideologią 
życia społecznego. Ksiądz Prymas pracował wtedy wśród robotników 
w zakładzie – słynnej „Celulozie”. Robotnicy tego zakładu byli załamani 
trudnymi warunkami pracy, borykali się z problemem zwiększonych 
godzin pracy, a także licznymi zwolnieniami.

W 1925 roku ks. Stefan Wyszyński został skierowany na studia na Wy-
dziale Prawa Kanonicznego Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, tam 
poznał wielu utalentowanych artystów, wybitnych duchownych i na-
ukowców. Między innymi byli to: ks. prof. Antoni Szymański, twórca 
tzw. szkoły katolickiej nauki społecznej, ks. Władysław Korniłowicz, który 
wprowadził ks. Wyszyńskiego do środowiska podwarszawskich Lasek.

W 1926 roku ks. Stefan Wyszyński został sekretarzem Caritas Chri-
sti i redaktorem generalnym biuletynu. Zaangażował się także w działal-
ność Stowarzyszenia Katolickiej Młodzieży Akademickiej „Odrodzenie”.

W 1929 roku ks. Stefan Wyszyński obronił pracę doktorską na KUL, 
na podstawie rozprawy pt. Prawa rodziny, Kościoła i Państwa do szkoły, 
a następnie odbył podróż naukową po Europie (Austria, Włochy, Fran-
cja, Belgia, Holandia, Niemcy). Po powrocie do Polski został wykła-
dowcą socjologii w Wyższym Seminarium Duchownym we Włocławku 
i redaktorem naczelnym czasopisma „Ateneum Kapłańskie”.

We wrześniu 1931 roku wrócił do Włocławka. Od 1937 roku był 
członkiem Rady Społecznej przy prymasie Polski. Okres okupacji 
spędził we Wrociszewie na Mazowszu. Podczas krótkiego pobytu 
w Zakopanem, został na krótko aresztowany przez Gestapo. Współ-
pracował duszpastersko w miejscowościach: Kozłówka, Żułów i Laski. 
Pod pseudonimem „siostra Cecylia” prowadził działalność konspira-
cyjną. Po wojnie pełnił funkcje: kanonika kapituły katedralnej, rektora 
seminarium i proboszcza w Kłobi, Zgłowiączkach.

Dnia 4 marca 1946 roku został mianowany biskupem, ordyna-
riuszem diecezji lubelskiej. W latach 1947-1948 prowadził wykłady 
na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. 12 listopada 1948 roku został 
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mianowany arcybiskupem gnieźnieńsko-warszawskim, prymasem Pol-
ski, przewodniczącym Konferencji Episkopatu Polski.

W obliczu walki Państwa z Kościołem ogłosił memoriał Non possu-
mus5, za co został pozbawiony prawa pełnienia funkcji duszpasterskich, 
a następnie został internowany. W areszcie pisał Zapiski więzienne 
(wydane w Paryżu w 1982 roku i w Bydgoszczy w 1990 roku), opra-
cował szereg inicjatyw duszpasterskich: Jasnogórskie Śluby Narodu 
(1956), Wielką Nowennę przed Milenium Chrztu Polski (1957-1965), 
nawiedzenie wszystkich polskich parafii przez kopię obrazu Matki 
Boskiej Częstochowskiej.

W 1957 roku odebrał kapelusz kardynalski. Uczestniczył w obra-
dach Soboru Watykańskiego 11, był inicjatorem listu biskupów polskich 
do biskupów niemieckich: Przebaczamy i prosimy o przebaczenie. Był 

	 5	 9 lutego 1953 roku ukazał się dekret Rady Państwa, o obsadzaniu stanowisk kościel-
nych. Była to zdecydowana ingerencja Państwa w życie i działalność Kościoła kato-
lickiego. Dlatego biskupi zgromadzeni w Krakowie z okazji 700-lecia kanonizacji 
św. Stanisława biskupa, zareagowali memoriałem do władz państwowych, znanym 
pod nazwą Non possumus. Dokument mówił o obowiązkach obywatelskich i pro-
sił aby nie przeszkadzano Kościołowi w wypełnianiu obowiązków duszpasterskich. 
Memoriał datowany na 8 maja 1953 roku, drogą poufną, został wysłany do Bolesława 
Bieruta. Kościół nie otrzymał oficjalnej odpowiedzi, lecz wcześniejszy dekret pań-
stwowy z 9 lutego 1953 roku został odwołany. Dzięki takiej postawie ks. Prymasa 
i biskupów polskich możliwe stało się nauczanie religii w szkołach, w formie nadobo-
wiązkowej. Wprowadzono zasady opieki duszpasterskiej nad chorymi w szpitalach 
i w więzieniach. Rząd zezwolił na powrót zakonnic wysiedlonych w 1953 roku z wo-
jewództw: opolskiego, katowickiego i wrocławskiego oraz powrót księży wysiedlo-
nych z Ziem Zachodnich. Zezwolono na powrót wysiedlonych zakonnic niemieckich 
oraz na objęcie stolic biskupich przez pięciu biskupów ustanowionych przez Stolicę 
Apostolską na Ziemiach Odzyskanych. Zob. S. Wyszyński, Parafia i rodzina katolicka 
na służbie religijnego wychowania młodego pokolenia. Do rodziców katolickich. Wi-
zytacja kanoniczna i 500-lecie parafii, Łomianki, 17 IX 1961, w: tegoż, Dzieła zebrane, 
t. 7, 1961, wyd. WSD, Warszawa 2008, s. 432; tenże, Patronka miłości i sprawiedliwości 
społecznej. Dekanalny Kongres Maryjny, Pleszew, 1 IX 1963, w: tegoż, Dzieła zebrane, 
t. 11, lipiec-grudzień 1963, wyd. IPJPII – WSD, Warszawa 2012, s. 139.
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głównym organizatorem obchodów milenijnych (1966) i z tego powodu 
został nazwany Prymasem Tysiąclecia.

W połowie marca 1981 roku poważnie zachorował. W czasie cho-
roby Prymasa, 13 maja 1981 roku, doszło do zamachu na papieża Jana 
Pawła II. Kiedy obaj znajdowali się w ciężkim stanie zdrowia, Stefan 
kard. Wyszyński powiedział: „Uważam, że powinienem dzielić dolę 
Ojca Świętego, który wprawdzie później, ale włączył się w moje cier-
pienia”6. 22 maja 1981 roku ostatni raz wystąpił publicznie, otwierając 
obrady Rady Głównej Episkopatu Polski. Zmarł 28 maja 1981 roku.

2.	 Środowisko społeczno-polityczne życia i działalności 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego

Życie i działalność obywateli polskich mieszkających w Ojczyźnie, 
za czasów ks. Prymasa Stefana Wyszyńskiego, rozgrywały się w zmie-
niających się warunkach wolności i polityki, a także sytuacji gospo-
darczych. Najpierw był to czas po II wojnie światowej, czas dominacji 
Związku Sowieckiego ZSRR wraz z ideologią marksistowsko-leninow-
ską, wobec państw zachodnich Europy. Postawa ta przyjęła formę tzw. 

„zimnej wojny”7. Jednocześnie ze sprzecznościami natury gospodarczej, 
nastąpiły sprzeczności ideologiczne, w Polsce przyjęto ostrą walkę prze-
ciw Kościołowi katolickiemu. Ksiądz Prymas musiał stanąć w obronie 
wolności wyznania katolickiego, które było historycznie i religijnie 

	 6	 S. Wyszyński, Prymas Polski po przyjęciu sakramentu chorych w formie uroczystej do ze-
branych przy łóżku, Warszawa, ul. Miodowa, 16 V 1981, w: tegoż, KiPA-W, t. 67, s. 170. 

„KiPA” oznacza Kazania i Przemówienia autoryzowane przez ks. Stefana Wyszyń-
skiego, zebrane w archiwum Instytutu Prymasowskiego w Warszawie i Częstochowie.  

„W” oznacza archiwum w Warszawie, „Cz” oznacza archiwum w Częstochowie.
	 7	 „Zimna wojna” to umowna nazwa trwającego w latach 1947-1991 stanu napięcia oraz 

rywalizacji ideologicznej, politycznej i militarnej pomiędzy ZSRR i państwami sate-
lickimi ZSRR, skupionymi od 1955 roku w Układzie Warszawskim, a także państwami 
pozaeuropejskimi sprzymierzonymi z ZSRR.
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związane przez wieki z Narodem polskim. Prymas Wyszyński uważał, 
że Panem historii jest Bóg, a Najświętsza Maryja Panna, jest „dana jako 
pomoc ku obronie Narodu”8.

Komunizm i ideologia narodowościowa, były całkowicie sprzeczne 
z wartościami katolickimi, kierowały się przeciw wolności obywateli, 
a Kościół katolicki był uważany za głównego przeciwnika w dążeniu 
do podporządkowania sobie społeczeństwa9.

Ksiądz Prymas definiował Naród jako społeczność jednolitą, zwią-
zaną historią, kulturą, tradycją, religią i wspólnym językiem polskim. 
Uważał Naród za rodzinę rodzin, a każdy obywatel – Polak, winien 
mieć zagwarantowane prawa, z których wynikają też obywatelskie obo-
wiązki. Do podstawowych praw ks. Prymas zaliczał: prawo do istnie-
nia, do wolności, do jedności narodowej, do dziedzictwa narodowego, 
do rozwoju kultury, dlatego mówił: „Musimy nieustannie nawiązywać 
do przeszłości! (…) Naród, który nie może wypowiadać się zgodnie 
ze swoją własną duchowością – jest narodem niewolniczym. Naród 
który odcina się od historii, który się jej wstydzi, który wychowuje 
młode pokolenie bez powiązań historycznych – to naród renegatów! 
Taki naród skazuje się dobrowolnie na śmierć, podcina korzenie wła-
snego istnienia”10.

Dlatego ks. Prymas zdecydowanie bronił w Narodzie polskim 
wyznania katolickiego i religii chrześcijańskiej wobec ideologii ate-
istycznej, opartej na marksizmie i leninizmie w wydaniu sowieckim. 
Pragnąc osiągnąć zamierzony cel obrony, ks. Prymas odwoływał się 

	 8	 S. Wyszyński, Głoszenie pokoju to zwiastowanie Chrystusa, Gniezno, bazylika archi-
katedralna, 1 I 1968, w: tegoż, KiPA-W, t. 28, s. 8.

	 9	 Szersze omówienie zagadnień przemian polityczno-społecznych w Polsce, w la-
tach 1945-1981, znajduje się w: Z. Struzik, Rodzina w obronie życia…, dz. cyt., s. 34nn.

	 10	 S. Wyszyński, Fundamenty Narodu przyszłości. 25-lecie Rady Prymasowskiej Od-
budowy Kościołów Stolicy, Warszawa, bazylika archikatedralna św. Jana, 15 V 1972, 
w: tegoż, KiPA-W, t. 40, s. 117.
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do wartości podstawowych, zawartych w rodzinie i przekazywanych 
sukcesywnie z pokolenia na pokolenie. Rodzina była podstawową ko-
mórką życia społecznego, państwowego i kościelnego, Kościoła kato-
lickiego. W swym nauczaniu mówił: „Rodzina katolicka jest bowiem 
doniosłą komórką życia Kościoła; musi więc być zdrowa i przykładna, 
musi być szkołą wychowania chrześcijańskiego, a nawet cnót religijnych, 
moralnych, społecznych, zawodowych, narodowych i obywatelskich”11.

Wobec tak przedstawianych i bronionych wartości narodowych 
nastąpiło ideologiczne i historyczne starcie społeczeństwa z rządem, 
urzeczywistniane w relacjach ekonomicznych, lokalowych i żywie-
niowych, na polu dostępu do pracy i do szkolnictwa wyższego. Ide-
ologiczne założenie kształtowania świadomości przez byt, napotkało 
w warunkach polskich na zdecydowany opór społeczeństwa. Godności 
i wolności Narodu12, i obywateli państwa musiał bronić i bronił Kościół, 
w sposób szczególny robił to ks. prymas Stefan Wyszyński. Stał się 
drogowskazem w czasach PRL, aby przeprowadzić katolików i Polaków 
przez okres komunizmu. Potrafił przeciwstawić się całej zorganizowanej 
i silnej militarnie machinie partyjnego państwa, na przestrzeni wielu 
lat. Za taką postawę przyznano mu miano interreksa13.

Na początku, w latach pięćdziesiątych xx wieku, ks. Prymas dążył 
do porozumienia z rządem, aby obronić Kościół przed całkowitym 
zniszczeniem. Podjął nawet polemikę z marksistowską wizją człowieka 
i społeczeństwa. Do czasu aresztowania w 1953 roku, zarzucano mu 

	 11	 S. Wyszyński, Człowiek we wspólnocie Kościoła odpowiedzialny za Kościół Chrystu-
sowy. Wezwanie Prymasa Polski na Wielki Post do odnowy duchowej naszego życia, 
Gniezno – Warszawa, w uroczystość Matki Bożej Gromnicznej, 2 11 1978, w: tegoż, 
KiPA-Cz, t. 59, s. 53.

	 12	 „Naród”, „Ojczyzna” i „Państwo” są pisane, w tej pracy, wielką literą, tak jak to reda-
gował ks. Prymas.

	 13	 Jan Paweł II powiedział: „Od wieków, kiedy w Polsce jest bezkrólewie, wtedy prymas 
jest interreksem – sprawuje tymczasowo najwyższą władzę”, cyt. za E.K. Czaczkowska, 
Nie dali się poróżnić, „Biuletyn Instytutu Pamięci Narodowej” 2008, nr 10, s. 27-28.
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zbytnią ustępliwość wobec komunizmu. Wśród zarzutów podnoszona 
była insynuacja o nadmierny kult maryjny w Narodzie polskim oraz 
organizowanie religijności masowej, populistycznej. Na przestrzeni 
następnych lat okazały się te zarzuty bezpodstawne, a rzekome wady 
przekształciły się w duchową moc Narodu polskiego.

Działalność ks. Prymasa zyskiwała systematycznie popularność, 
tak w Polsce, jak i zagranicą, szczególnie uwidoczniło się to w czasie 
Soboru Watykańskiego II, i w czasie powstawania Solidarności robot-
niczej i rolniczej. Święty Jan Paweł II, bardzo cenił Prymasa Tysiąc-
lecia. Widział w nim orędownika praw człowieka w życiu osobistym 
i społecznym, a postawa ks. Prymasa niewątpliwie przyczyniała się 
do budowy silnego ducha Narodu. Jan Paweł II w homilii wygłoszonej 
16 czerwca 1983 roku, podczas Mszy świętej w archikatedrze św. Jana, 
powiedział: „Dzisiaj razem z wami przy jego grobie, w sercu Warszawy, 
dziękuję Trójcy Przenajświętszej za tę wielką prymasowską służbę kar-
dynała Stefana Wyszyńskiego, prosząc, aby owoce jej trwały nadal 
w sercach ludzi na całej ziemi ojczystej. Był mocny swoją wiarą w Boga, 
który jest Panem stworzenia i Panem dziejów poprzez Jezusa Chrystusa 
ukrzyżowanego i zmartwychwstałego. (…) Był mocny swoją wiarą 
w Chrystusa – ów kamień węgielny zbawienia człowieka, ludzkości, 
narodu. Czynił wszystko, aby ten kamień węgielny nie został odrzucony 
przez ludzi naszej epoki, ale by się na nowo umocnił w fundamentach 
duchowego budowania współczesnych i przyszłych pokoleń. Jak Paweł 
Apostoł, tak i zmarły Prymas głosił Chrystusa ukrzyżowanego, który 
jest mocą Bożą (por. 1 Kor 1,23-24) wśród świata szukającego w każdej 
epoce innych mądrości i innych mocy”14.

	 14	 Jan Paweł II, Homilia w czasie Mszy Świętej odprawionej w katedrze, Warszawa, 
16 V 1983, w: tegoż, Pielgrzymki do Ojczyzny: 1979, 1983, 1987, 1991, 1995, 1997, 1999, 
2002. Przemówienia, homilie, oprac. J. Poniewierski, wyd. Znak, Kraków 2012, s. 218.
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